
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42» Г. ВОРКУТЫ

ПРИКАЗ

23.11.2022 №490

Об итогах школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году

Во исполнение приказа от 02.09.2022 года № 378 «О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году», учащиеся 4-11 классов 
приняли участие в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников с 20 сентября по 25 
октября 2022 года по следующим предметам: математика, физика, химия, биология, география, 
экология, экономика, информатика, технология, основы безопасности жизнедеятельности, 
физическая культура, русский язык, литература, иностранный язык (английский), история, 
обществознание, искусство (МХК), право, астрономия.

В 2022/2023 учебном году школьный этап ВсОШ имел ряд особенностей:
1. Изменилось форма и содержание олимпиады по технологии. В 2022/2023 учебном году 

олимпиада по технологии состояла из 4 блоков: «Робототехника», «Информационная 
безопасность», «Культура и дизайн дома», «Техника и техническое творчество».

2. Второй год олимпиады по астрономии, математике, физике, химии, информатике, 
биологии проводятся на платформе «Сириус».

3. Олимпиады по физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, 
технологии, иностранному языку (английский) проводятся в 2 дня и состоят из теоретической и 
практической части.

Количество участников олимпиады за последние три года приведены в таблице:
Учебный год 2020/2021 2021/2022 2022/2023
Количество 

учащихся в ОО 451 446 412

Предмет
Число

участнико
в

в % от 
общего 

количества 
учащихся 

4-11 классов

Число
участников

в % от 
общего 

количества 
учащихся 4- 

11 классов

Число
участников

в % от 
общего 

количества 
учащихся 

4-11
классов(от 

295)
Английский язык 119 36,39 38 12,14 44 15,0
Биология 148 45,26 57 18,21 92 31,1
География 188 57,49 130 41,53 166 56,3
Информатика 28 8,56 30 9,5 24 8,1
Искусство (МХК) 10 3,06 14 4,47 15 5,1
История 65 19,88 163 52,08 120 40,7
Литература 137 41,9 145 46,33 101 34,2
Математика 142 43,43 129 41,21 93 31,5
Немецкий язык 14 4,28 0 0 0 0
Обществознание 82 25,08 90 28,75 86 29,2
ОБЖ 37 11,31 104 33,26 62 21,0
Право 21 6,42 17 5,43 21 7,1
Русский язык 237 72,48 217 69,33 177 60,0
Технология 83 25,38 140 44,73 57 19,3



Физика 34 10,4 22 7,03 86 29,2
Физическая
культура

100 30,58 179 57,19 113 38,3

Химия 39 11,93 44 14,06 57 19,3
Экология 43 13,15 20 6,39 21 7,1
Экономика 19 5,81 18 5,75 20 6,8
Астрономия 5 1,53 25 7,99 13 4,4

Итого: 1551 1552 1368

Анализ данных показывает:
1) наблюдается снижение количества участников школьного этапа олимпиады по

предметам: информатика, история, литература, математика, основы безопасности
жизнедеятельности, русский язык, технология, физическая культура, астрономия.

2) Снизилось общее количество участников школьного этапа олимпиады (1368), но 
увеличилось количество человеко-участий 188, что составляет 64% от количества учащихся 4-11 
классов.

3) Наиболее активное участие в школьном этапе ВсОШ принимают учащиеся 5-6 классов.
4) Самыми большими по количеству учащихся были олимпиады по русскому языку, 

географии, физической культуре, истории, литературе.
Анализ результативности участия в 2022/2023 учебном году в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по предметам приведен в таблице:
№ Предмет Школьный этап

Фактическое количество 
участников

Количество
победителей

Количество призеров

1 Английский язык 44 4 5
2 Биология 92 3 6
3 Г еография 166 2 8
4 Информатика 24 0 0
5 Искусство (МХК) 15 0 0
6 История 120 7 12
7 Литература 101 6 0
8 Математика 93 0 0
9 Обществознание 86 3 7
10 ОБЖ 62 4 7
11 Право 21 1 1
12 Русский язык 177 9 12
13 Технология 57 7 4
14 Физика 86 1 0
15 Физическая культура 113 15 14
16 Химия 57 2 1
17 Экология 21 0 0
18 Экономика 20 0 0
19 Астрономия 13 0 0

ВСЕГО: 1368 64 77
Анализ показывает:
1) Наибольшее количество победителей и призеров по физической культуре (29), русскому

языку (21), истории (19).
2) Нет победителей и призеров по информатике («Сириус»), экономике, экологии, 

математике («Сириус»), МХК.
3) Наибольшее количество победителей и призеров в 4-6 классах.
4) Наблюдается снижение количества победителей и призеров по сравнению с прошлым 

учебным годом:



Учебный год Победители/призеры в % от общего количества 
участников

2021/2022 163 11
2022/2023 141 10,3

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников учащихся 4-11 классов (приложение 1).
2. Наградить дипломами победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников учащихся 4-11 классов согласно списку (приложение 1).
3. Утвердить список участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 2)
4. Булавкиной Л.А., Курылевой Э.Р., Котельмах М.В., руководителям ШМО 

проанализировать итоги школьного этапа олимпиады, организовать работу по подготовке 
учащихся к муниципальному этапу.

5. Учителям-предметникам спланировать работу по подготовке победителей и 
призеров школьного этапа к муниципальной олимпиаде.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на Опонасенко М.В., заместителя 
директора.

Т.С. Козлова

Ознакомлены:
Опонасенко М.В. 
Дубов Д.М. 
Булавкина Л.А. 
Виноградова Ж.С. 
Домбровская Е.С. 
Котельмах М.В. 
Козлова Т.С. 
Царегородцева Ю.А. 
Бурондасова Г.М.

Кулагина И.А. 
Монтримене Т.В. 
Колесниченко В.Ю. 
Твердый Н.А. 
Гурина Л.М. 
Гущина Э.В.
Кулик Л.В.
Рыбак Е.Л. 
Сухорукова Н.С.

Бочкова Н.И. 
Тимофеева М.А 
Юткина Е.В. 
Ядкова И.В. 
Солопова Н.В. 
Петренко О.Г. 
Курылева Э.Р. 
Краснова М.В.



(Приложение 1) 
Утвержден 

Приказом от 23.11.2022 № 490
СПИСОК

победителей и призеров
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.

Предмет Класс Победители Призеры
География 6 Козлов Степан Шилоносова Виктория, Мухамедьярова 

Виктория, Фазылова Юлия
8 Любимова Виктория Свеженцева Ангелина, Виноградова 

Арина, Сухорукова Алина, Гайсина 
Карина, Пятовская Софья

Русский язык 4 Хафизов Дамир Пехтерева Екатерина, Данильчук 
Виктория, Пфафенрот Андрей, 

Сухоплюева Виктория, Черепок Егор, 
Рзаева Севиндж, Иванов Александр

5 Изофатов Тимофей Павенский Иван
6 Козлов Степан Мухамедьярова Виктория, Кулиш Елена
7 Изофатова Афанасия
8 Сухорукова Алина Носова София, Сорокин Илья
9 Ульянов Андрей, 

Бучельников Данила
10 Колесниченко Дарья -

11 Незымаева Виктория -
ОБЖ 8 Васильченко Сергей Пятовская Софья, Урдя Владислав

9 Бобкова Анастасия Филатов Никита, Ульянов Андрей, 
Г уркун Елизавета

10 Жамойда Полина Ульянов Андрей
11 Кожадей Екатерина Соляненко Анастасия

История 5 Ручко Дмитрий Ларионова Милана, Беккельдиев 
Муслим, Изофатов Тимофей, Зайцева 

Полина
6 Отинов Тимофей, 

Шилоносова Виктория
Кулиш Елена, Мухамедьярова Виктория, 

Фазылова Юлия, Купцова Мария, 
Блинова Дарья, Козлов Степан

7 Давыдова Екатерина -
8 Оксенюк Максим Сорокин Илья
9 Ульянов Андрей -

11 Карпухин Максим Толмачева Софья
Технология

Робототехника
8 Рзаев Гусейн Сорокин Илья, Оксенюк Максим

Технология 
Техника и 

техническое 
творчество

8 Урдя Владислав, 
Васильченко Сергей

Калимулин Ринат

9 Семенов Иван "

Технология
Информацион

ная
безопасность

5 Макаров Кирилл, 
Кредшева Таисия

-

6 Блинова Дарья “

Обществоз-
нание

6 Фазылова Юлия Козлов Степан, Шилоносова Виктория, 
Блинова Дарья

8 Сорокин Илья Оксенюк Максим, Носова София, 
Сухорукова Алина

11 Дударева Анастасия Никитина Дарья
Литература 5 Рогожин Артем -

6 Шилоносова Виктория -

8 Пятовская Софья -



9 Гуркун Елизавета -

10 Изофатова Иулитта -

11 Толмачева Софья -

Физкультура 5 Власова Софья, 
Дерягин Сергей

Кузьмина Таисия, Кузьмина Алисия, 
Изофатов Тимофей, Холкин Денис, 

Макаров Кирилл
6 Кулиш Елена, Халилова 

Эвелина,
Коваленко Владимир

Блинова Дарья, Дюсметова Диана, 
Кузнецов Илья, Екимов Артем

7 Изофатова Афанасия, 
Нуритдинов Тамерлан

Деменко Ярослав

8 Любимова Виктория 
Рзаев Гусейн

Смыкалова Александра

9 Воронина София, 
Ульянов Андрей

Шкляев Кирилл

10 Изофатова Иулитта, 
Ульянов Сергей

11 Толмачева Софья, 
Баладжаев Салам

Соляненко Анастасия, Ортиков 
Бахтияржон

Физика 8 Смыкалова Анастасия -

Право 11 Дударева Анастасия Никитина Дарья
Химия 8 Джумаева Ройя Г убадова Г юлыиан

11 Фазылова Полина -

Английский
язык

5 Бочкова Анастасия Ручко Дмитрий
6 Козлов Степан Кулиш Елена, Блинова Дарья
9 Бучельников Данила Данильчук Анастасия
8 Сухорукова Алина Сорокин Илья

Биология 6 Фазылова Юлия Блинова Дарья, Козлов Степан, Кулиш 
Елена

8 Пятовская Софья Рзаев Гусейн, Калимулин Ринат, 
Минаков Александр

11 Незымаева Виктория -

Математика 6 Блинова Дарья -



(Приложение 2)

Утверждено 
Приказом от 23.11.2022 № 490

СПИСОК
участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

Предмет Класс ФИ участников муниципального этапа 
олимпиады

Г еография 8 Свеженцева Ангелина, Виноградова Арина, 
Сухорукова Алина, Гайсина Карина, 

Пятовская Софья, Носова София, Любимова 
Виктория

10 Антонова Мария, Боровлева Софья, Баева 
Юлиана

Русский язык 7 Изофатова Афанасия
8 Сухорукова Алина, Носова София, Сорокин 

Илья
9 Ульянов Андрей, Бучельников Даниил
10 Колесниченко Дарья
11 Незымаева Виктория

ОБЖ 8 Васильченко Сергей, Пятовская Софья, Урдя 
Владислав

9 Бобкова Анастасия, Филатов Никита, Ульянов 
Андрей, Гуркун Елизавета

10 Жамойда Полина, Ульянов Сергей
11 Кожадей Екатерина, Соляненко Анастасия

История 7 Давыдова Екатерина
8 Оксенюк Максим, Сорокин Илья, Рзаев 

Еусейн, Сухорукова Алина, Никулина Мария, 
Ширабоков Савелий, Кулынина Анна, 

Костюченко Виктория, Свеженцева Ангелина, 
Пятовская Софья

9 Ульянов Сергей, Крутикова Евгения, Антонова 
Мария, Васильев Сергей

11 Карпухин Максим, Толмачева Софья, 
Ефремов Егор, Баладжаев Салам, Незымаева 

Виктория, Вязовский Даниил, Парамонов 
Леонид

Технология
Робототехника

8 Рзаев Гусейн, Сорокин Илья, Оксенюк Максим

Технология 
Техника и техническое 

творчество

8 Урдя Владислав, Васильченко Сергей,
9 Семенов Иван

Обществознание 8 Сорокин Илья, Оксенюк Максим, Носова 
София, Сухорукова Алина

11 Дударева Анастасия, Никитина Дарья
Литература 8 Пятовская Софья

9 Г уркун Елизавета
10 Изофатова Иулитта
11 Толмачева Софья

Физкультура 11 Толмачева София, Баладжаев Салам



Физика 8 Смыкалова Анастасия, Калимулин Ринат
Право 11 Дударева Анастасия
Химия 8 Дясумаева Ройя

11 Фазылова Полина
Английский язык 9 Данильчук Анастасия, Бучельников Даниил

8 Сухорукова Алина, Сорокин Илья
Биология 8 Пятовская Софья, Калимулин Ринат, Минаков 

Александр
11 Незымаева Виктория

Информатика 7 Калимулин Ринат
8 Константинов Денис


